
 
 
 
 
 
 
 

 
        

H O T Ă R Â R E  
 

  cu privire la alocarea unei sume din Fondul de Rezervă 
bugetară la dispoziţia Consiliului Judeţean Olt pe anul 2009 

 
 Având  în vedere : 
� expunerea de motive  nr. 5.852/15.07.2009 cu privire la 

Proiectul de Hotărâre nr. 5.853/15.07.2009; 
� raportul nr. 5854/15.07.2009 al Direcţiei Buget – Finanţe; 
� raportul nr. 6123/22.07.2009 al Comisiei pentru Studii 

Economico – Sociale, Buget – Finanţe, Administrarea 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

� prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

� prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2009 nr.18/2009, 
modificată şi completată prin Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 34/2009; 

 
In temeiul art. 91, alin. (1), lit. b), alin (3), lit a) şi art. 97, alin. 

(1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
          Consiliul Jude ţean Olt adoptă prezenta hotărâre; 
 
Art.1.  Se aprobă alocarea sumei de 184.000 lei din Fondul de 
rezervă la dispoziţia Consiliului Judeţean Olt prevăzută în bugetul 
propriu al Consiliului Judeţean Olt pe anul 2009 în vederea 
înlăturării efectelor unor calamităţi naturale, după cum urmează: 
 - Comuna Tia Mare - 80.000 lei; 
 - Comuna Priseaca - 74.000 lei; 
 - Comuna Curtişoara - 30.000 lei. 



Art.2.   Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei  Buget - 
Finanţe, Serviciului Buget, Impozite şi Taxe din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judeţean Olt,  Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice Olt, pentru aducerea la îndeplinire, Primăriilor 
Comunelor Tia Mare, Priseaca şi Curtişoara, Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt . 

 
 
 
 

PRE�EDINTE 
Paul STĂNESCU 

 
 
 
 
 
 

Contrasemnează, 
                                                                      Secretar al Judetului Olt 

                                                                          Marin DOBRE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slatina, 23.07.2009 
Nr. 99 


